

## ส่วนที่ 3

### ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 1) รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) ได้ให้ความสำคัญอย่างยิ่งต่อหน้าที่และความรับผิดชอบในการปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี คณะกรรมการบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต้องบแสดงฐานะทางการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย รวมถึงข้อมูลสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจำปี 2556 งบการเงินรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยโดยได้มีการพิจารณาเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอมีการใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่สมเหตุสมผลในการจัดทำ รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงินและได้ผ่านการตรวจสอบและให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่เป็นอิสระงบการเงินจึงสะท้อนฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน ในรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 อย่างเป็นจริงและเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไปได้อย่างโปร่งใส

คณะกรรมการบริษัท ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระเป็นผู้กำกับดูแลคุณภาพของรายงานทางการเงิน ประเมินระบบการควบคุมภายใน ระบบการบริหารความเสี่ยง และกระบวนการต่าง ๆ เพื่อการสนับสนุนข้อมูลและเอกสารทางการเงินให้มีประสิทธิภาพเพื่อให้มีความมั่นใจได้ว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีถูกต้องครบถ้วนทันเวลา และป้องกันมิให้เกิดการทุจริตหรือการดำเนินการที่ผิดปกติ ซึ่งความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ ปรากฏในหน้ารายงานคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีฉบับนี้แล้ว คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในของบริษัทสามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความเชื่อถือได้ของงบแสดงฐานะทางการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของ บริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

.....  
(นายสุเทพวงศ์วรเศรษฐ์)  
ประธานกรรมการ

.....  
(นายถกล ถวิลเต็มทรัพย์)  
ประธานกรรมการบริหาร

## 2) สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2554	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข
งบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2554	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2555	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

### ตารางที่ 1 : สรุปผลการดำเนินงาน

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุด 30 ก.ย.54		สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธ.ค. 55		สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธ.ค. 56	
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	6,010.4	97.6	6,349.6	95.7	5,903.8	99.7
รายได้อื่น	115.1	1.9	90.7	1.4	68.5	1.2
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	34.4	0.6	196.7	3.0	-	-
รวมรายได้	6,159.9	100.0	6,636.9	100.0	5,972.3	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	4,508.5	73.2	5,216.3	78.6	4,793.3	80.3
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	397.7	6.5	433.7	6.5	479.3	8.0
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	51.6	0.9
รวมค่าใช้จ่าย	4,953.1	80.4	5,650.0	85.1	5,342.2	89.1
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้	1,206.7	19.6	986.9	14.9	648.1	10.9
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(77.9)	-1.3	(56.8)	-0.9	(20.5)	-0.3
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(327.9)	-5.3	(214.6)	-3.2	(126.1)	-2.1
กำไรสุทธิสำหรับปี	800.9	13.0	715.5	10.8	501.5	8.5

- หมายเหตุ - บริษัทได้เปลี่ยนรอบระยะเวลาบัญชีจากสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน เป็นสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม โดยปี 2554 เป็นปีสุดท้ายที่บริษัทใช้รอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554
- เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบข้อมูล จึงแสดงเปรียบเทียบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

## ตารางที่ 2 : ตารางสรุปฐานะการเงิน

(หน่วย: บาท)

รายการ	30-ก.ย.-54	31-ธ.ค.-55	31-ธ.ค.-56
<b>สินทรัพย์</b>			
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,709.2	748.4	747.3
ลูกหนี้การค้า	80.8	62.6	125.9
ลูกหนี้เงินส่งเสริมปลูกอ้อย	266.7	296.3	246.6
สินค้าคงเหลือ	440.5	628.0	829.5
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ	146.9	140.9	373.6
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,644.1	1,876.2	2,323.0
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	7.9	2.0	2.0
ลูกหนี้เงินส่งเสริมปลูกอ้อย	117.7	136.1	169.0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,504.5	2,193.2	3,411.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	26.7	108.5	27.1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,656.8	2,439.8	3,609.6
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,300.9</b>	<b>4,316.0</b>	<b>5,932.6</b>
<b>หนี้สิน</b>			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	5.8	150.0
เจ้าหนี้การค้า	541.9	625.9	514.2
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	27.4	16.6	102.2
เงินรับล่วงหน้าสินค้า	69.7	127.0	386.6
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	213.6	41.8	-
เจ้าหนี้ธนาคารและส่วนเกินจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	85.6	-	78.8
หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ	156.4	238.4	360.5
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,094.6	1,055.6	1,592.3
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>			
เงินกู้ยืมระยะยาว	809.2	430.1	843.7
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	18.4	26.7
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	26.3	39.5
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นๆ	1.9	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	811.1	474.7	909.9
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,905.7</b>	<b>1,530.3</b>	<b>2,502.2</b>

(หน่วย: บาท)

รายการ	30-ก.ย.-54	31-ธ.ค.-55	31-ธ.ค.-56
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	500.0	500.0	
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			600.0
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	500.0	500.0	
หุ้นสามัญ 550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			550.0
ใบสำคัญแสดงสิทธิ			2.5
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,180.2	1,180.2	1,642.7
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์			
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินทุน	2.4	-	-
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(3.7)	(3.7)	(3.7)
กำไรสะสม			
สำรองตามกฎหมาย	40.0	50.0	60.0
กำไร(ขาดทุน) ยังไม่ได้จัดสรร	676.3	1,059.2	1,179.0
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,395.2	2,785.6	3,380.5
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,300.9	4,315.9	5,882.6

หมายเหตุ ณ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีสินทรัพย์ถาวรสำหรับอาคารและเครื่องจักรจากวิธีการตีราคาใหม่เป็นราคาทุนตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2554 และแบบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 ที่แสดงเปรียบเทียบได้มีการปรับย้อนหลังจากผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าว

### ตาราง 3 : ตารางสรุปงบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด 30 ก.ย. 54	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธ.ค. 55	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธ.ค. 56
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,129.6	617.5	486.6
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(473.8)	(523.8)	(1,246.3)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	701.1	(669.9)	758.6
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	1,356.9	(576.2)	(1.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	352.3	1,324.6	748.4
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	1,709.2	748.4	747.3

**ตาราง 4 : อัตราส่วนทางการเงิน**

อัตราส่วนทางการเงิน		สำหรับปีสิ้นสุด 30 ก.ย. 54	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธ.ค. 55	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธ.ค.56
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง(LiquidityRatio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.4	1.8	1.5
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็ว	เท่า	2.0	1.2	0.9
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	4.5	4.3	5.8
ระยะเวลายาขายสินค้า	วัน	26.9	52.3	55.5
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	27.8	40.9	43.4
วงจรเงินสด	วัน	(0.9)	11.4	12.1
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหา กำไร (ProfitabilityRatio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	25.4%	*20.3%	*18.1%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	20.1%	15.5%	11.0%
อัตรากำไรสุทธิ	%	13.0%	10.8%	8.4%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	45.1%	28.7%	16.1%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการ ดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์	%	21.7%	16.1%	9.8%
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ถาวร	%	45.9%	36.7%	17.9%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.6	1.4	1.2
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Leverage Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.1	0.8	0.6
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	19.7	18.6	35.5
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.9	0.5	0.2
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	41.0%	49.2%	55.9%

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 1. ฐานะการเงิน

#### 1.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 5,932.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1,616.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.5

- สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 2,323.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 446.8 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจาก
  - ลูกหนี้การค้า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 63.3 ล้านบาท จากขายต่างประเทศเพิ่มขึ้น
  - สินค่างวดเหลือ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 201.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.1 โดยสิ้นปี 2556 บริษัทมีปริมาณน้ำตาลคงเหลือมากกว่าปกติ ในสถานการณ์ราคาน้ำตาลขาลง เทรนเดอร์น้ำตาลมีแนวโน้มชะลอการรับน้ำตาล
  - เงินมัดจำรับล่วงหน้าค่ากากน้ำตาลเพิ่มขึ้น 186.4 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเท่ากับ 3,609.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,169.8 ล้านบาท โดยในปี 2556 บริษัท ผลิตไฟฟ้าครบุรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ดำเนินโครงการก่อสร้างโรงงานผลิตไฟฟ้าชีวมวลขนาด 35 เมกะวัตต์ และคาดว่าจะเริ่มจ่ายกระแสไฟฟ้าให้คู่สัญญาได้ในเดือนเมษายน 2557 การก่อสร้างในปี 2556 ทำให้กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ระหว่างรอติดตั้งเพิ่มขึ้นปี 1,150.78 ล้านบาท

#### 1.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 2,502.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 971.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 63.5

- หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 1,592.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 536.7 ล้านบาท มีสาเหตุหลัก ดังนี้
  - เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 144.2 ล้านบาท
  - เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น 85.6 ล้านบาท โดยเป็นเงินกู้ระยะยาวของโครงการโรงไฟฟ้า 35 เมกะวัตต์
  - เงินล่วงหน้าค่ากากน้ำตาลเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 259.6 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนเท่ากับ 909.9 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 435.2 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายชำระหนี้เงินกู้ระยะยาวจำนวน 416.6 ล้านบาท ในระหว่างปี และบริษัท ผลิตไฟฟ้าครบุรี จำกัด ได้กู้เงินระยะยาวเพิ่มเติมเพื่อใช้ในโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้า 35 เมกะวัตต์ จำนวน 836.6 ล้านบาท

#### 1.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,430.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 644.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.1 การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นมีสาเหตุหลัก ดังนี้

- รับเงินเพิ่มทุนจากกลุ่มมิตรชัย 515.0 ล้านบาท
- กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน 501.5 ล้านบาท
- จ่ายเงินปันผล 368.5 ล้านบาท

## 2. ผลการดำเนินงาน

### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ปี 2556 สภาพตลาดโดยรวมของตลาดน้ำตาลโลกยังเป็นตลาดขาลง ระดับราคาน้ำตาลในตลาดโลกอ่อนตัวลงในปีนี้ ทำให้บริษัทมีรายได้จากการขายน้ำตาลในปี 2556 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 9.9 และมีกำไรขั้นต้นจากการขายน้ำตาลลดลงประมาณ 400.5 ล้านบาท ในขณะเดียวกัน บริษัทมีรายได้และกำไรขั้นต้นจากการขายกากน้ำตาลเพิ่มขึ้น 167.7 ล้านบาท เนื่องจากระดับราคากากน้ำตาลมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นตั้งแต่ต้นปี ซึ่งเป็นผลจากปริมาณความต้องการเอทานอลที่สูงขึ้นจากนโยบายของรัฐบาลที่ยกเลิกการขายเบนซิน 91 รวมทั้งการใช้น้ำมัน E20 และ E85 ที่สูงขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทมีรายได้จากการขายไฟฟ้าลดลง 19.4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ดังนั้นในภาพรวมบริษัทจึงมีกำไรขั้นต้นลดลง 271.1 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน

สำหรับค่าใช้จ่ายในการดำเนินการของปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินการที่เพิ่มขึ้นประมาณ 45.5 ล้านบาท และบริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน (ดอกเบี้ยจ่าย) ลดลงประมาณ 36.3 ล้านบาท และมีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลง 88.6 ล้านบาท สอดคล้องกับกำไรในปีนี้ลดลง และโดยบริษัทได้รับประโยชน์จากอัตราภาษีเงินได้ที่ลดลงในปีนี้

ปัจจัยดังกล่าวทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินการลดลง 214.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.0

### รายได้รวม

ปี 2556 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 5,972.3 ล้านบาท ลดลงจากงบการเงินปี 2555 ซึ่งมีรายได้รวม 6,636.9 ล้านบาท ร้อยละ 10.0 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2555 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	การเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้			
รายได้จากการขายและบริการ	6,349.6	5,903.8	(7.0)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	196.7	-	(100.0)
รายได้อื่น	90.7	68.5	(24.5)
รายได้รวม	6,636.9	5,972.3	(10.0)



## รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการประจำปี 2556 เท่ากับ 5,903.8 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 ร้อยละ 7.0 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2555 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	การเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายน้ำตาล	5,509.0	4,961.3	(9.9)
รายได้จากการขายกากน้ำตาล	341.6	509.3	49.1
รายได้ไฟฟ้า	102.1	82.7	(19.0)
รายได้จากขายและบริการการเกษตร	396.9	350.5	(11.7)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	6,349.6	5,903.8	(7.0)

- รายได้จากการขายน้ำตาล 4,961.3 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 367.0 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 9.9 โดยปริมาณการขายลดลงร้อยละ 0.3 และราคาขายเฉลี่ยลดลงร้อยละ 9.7 ราคาขายเฉลี่ยลดลงตามแนวโน้มระดับราคาน้ำตาลตลาดโลกที่อ่อนตัวลงในปีที่ผ่านมา
- รายได้จากการขายกากน้ำตาลเท่ากับ 509.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 167.7 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.1 โดยปริมาณการขายกากน้ำตาลเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 2.0 และราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.1 โดยปีที่ผ่านมาราคากากน้ำตาลสูงขึ้นตามความต้องการใช้กากน้ำตาลที่สูงขึ้นหลังจากที่รัฐบาลประกาศยกเลิกการจำหน่ายน้ำมันเบนซิน 91 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556

## ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัทประจำปี 2556 เปรียบเทียบกับปี 2555 แสดงในตารางข้างล่างนี้

	ปี 2555 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	การเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้			
รายได้จากการขายและบริการ	6,349.6	5,903.8	(7.0)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	196.7	(51.6)	(126.2)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	6,546.3	5,852.2	(10.6)
ต้นทุนขายและบริการ	5,216.3	4,793.3	(8.1)
กำไรขั้นต้น	1,330.0	1,058.9	(20.4)
อัตรากำไรขั้นต้น	20.3%	18.1%	(2.2)

กำไรขั้นต้นของบริษัทในปี 2556 ลดลง 271.1 ล้านบาท เป็นผลจากระดับราคาน้ำตาลในตลาดโลกต่ำลง แม้ว่าบริษัทจะมีกำไรจากการขายกากน้ำตาลมากขึ้นในปีนี้ แต่กำไรดังกล่าวไม่สามารถชดเชยกำไรขั้นต้นจากการขายน้ำตาลที่ลดลงไปได้ ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมลดลงเป็นร้อยละ 18.1 จากร้อยละ 20.3 ในปี 2555

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 479.3 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 8.1 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานที่สูงขึ้น โดยเป็นผลจากการปรับอัตราค่าแรงประจำปี และบริษัทได้มีการเพิ่มตำแหน่งงานเพื่อรองรับการเติบโตของบริษัท โดยเฉพาะพนักงานในส่วนของบริษัท ผลิตไฟฟ้า ทรัพย์ จำกัด ซึ่งรับผิดชอบในขั้นการก่อสร้างและจะรับผิดชอบการปฏิบัติการของโรงไฟฟ้าชีวมวล 35 เมกะวัตต์ เมื่อเริ่มดำเนินการ

### ดอกเบี้ยจ่าย

ในปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 20.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 36.3 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทใช้เงินกู้ระยะสั้นในฤดูกาลหีบ (Packing Credit) น้อยลง และบริษัทได้ชำระเงินกู้ระยะยาวในระหว่างงวดจำนวน 416.6 ล้านบาท

### ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทมีภาษีเงินได้นิติบุคคล 126.1 ล้านบาท ลดลง 88.5 ล้านบาท จากปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีกำไรก่อนภาษีลดลง จากผลการดำเนินงานที่ลดลงและบริษัทได้รับประโยชน์จากนโยบายของรัฐบาลซึ่งลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลลงจากร้อยละ 23.0 ในปีก่อน เป็นร้อยละ 20.0 ในปีปัจจุบัน